

# LENINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVIENOJĪETIES!

OTRDIEN,  
1986. GADA  
3. JUNIJA  
Nr. 65 (5449)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš  
1950. gada aprīļa.  
Maks 3 kap.



Rajona saimniecībā gatavojas jaunam atbildīgam darba cēlīnam — lopbarības sagatavošanai. Ari K. Marksa kolhozā drīz sāksies vitamīnbarības sagāde. Kamēr zāle plāvās vēl nav izaugusi, saimniecībā galvenā uzmanība veltīta ganību apļaušanai. Ar traktorvilkmes uzkarināmajām plaujmāšīnām ik dienas ganības strādā četri mehānizatori. Pirmajā — Pelēču iecirkņi — iās apļauj Antons Kurms, Jānis Kurms un Viktors Silenīks, otrajā — Ārdavas — Pēteris Mihailovs. Dienā tiek apļauti vidēji 20 — 25 hektāri. Labāk darbs sokas mehānizatoram Antonam Kurmam.

ATTELĀ: K. Marksa kolhoza labākais mehānizators ganību apļaušanā Antons Kurms. Viņš jau apļāvis vairāk nekā 90 hektārus.

I. ZANDES foto

## LATVIJAS KP RAJONA KOMITEJAS BIROJĀ

Latvijas KP rajona komitejas birojs apstiprināja vairāku saimniecību, uzņēmumu un organizāciju, iestāžu partijas pirmorganizāciju lēmumus par pirmrindas darba darītāju uzņemšanu partijas biedros un biedru kandidātos. Viņu vidū ir tādi daudzsolīši jaunie strādnieki kā Raiņa kolhoza slaucēja Viļa Kalvāne, kura beigusi Aglonas vidusskolu un strādā kopā ar masu par govju mehanizētās slaušanas operatoru, Aleksandrs Mališevs — kolhoza «Krasnij Oktjabrj» elektriks, Rīgas Politehniskā institūta neklātieņš no daļas 3. kursa students, Līgita Pauniņa — LVU absolvente, Preiļu 1. vidusskolas matemātikas skolotāja un citi tagadējie PSKP biedru kandidāti. Daudzi pēc sekmīgi aizvadītā kandidātu stāža papildinājuši partijas rindas.

Birojs apstiprināja vairākus jaunievēlētos partijas pirmorganizāciju sekretārus.

Izskatīts komjaunatnes rajona komitejas darbs, pildot partijas un valdības lēmumus par veselīga dzīvesveida attīstīšanu, cīņu pret alkoholismu, šefību par kultūras un sporta kompleksu. Pieņemtajā lēmumā norādīts, ka visās šajās jomās jāpalielina rajona komjauniešu loma, viņu iespāids. Komjaunatne bieži uzņemas šefību par rajona svarīgākajām jaunbūvēm, taču lietu ne-

reti atstāj pusceļā. Katram komjaunietim jaunbūvēs jānostrādā vismaz divas dienas. Laba iniciatīva bija šefība par sporta kompleksu Preiļos, taču darbs te apstājās. Interesants ir jaunais šefības objekts — Arendoles senlaicīgo ēku komplekss, kur iekārtot sporta un atpūtas bāzi — iecere jānovēd līdz galam. Komjauniešus gaida arī citi ne mazāk nopietni darbi. Svarīgākais no tiem — uzņemties šefību par sporta attīstību rajonā.

Lielu darbu apjomu veic Līvānu pārvietojamā mehanizētā kolonna, — savā ziņojumā uzsvēra tās priekšnieks Oļegs Bubnovskis. Taču nereti dažādu iekšēju iemeslu dēļ ievēlās darbi objektos. Cieš arī kvalitāte. Savā ziņā te vainojamas nepilnības kadru politikā. Partijas rajona komitejas birojs uzdeva kolonnas administrācijai vērīgāk ielūkoties organizācijas iekšējos dzīves jautājumos, īpašu uzmanību pievērst tieši vidēja posma kadru izraudzīšanai, izvēlēšanai un audzināšanai.

Nav pārvērtējama militāri patriotiskās audzināšanas nozīme skolās, taču te nereti trūkst viselementārākās mācību tehniskās bāzes, vai arī tā ir nolāstā stāvoklī. Birojs uzdeva rajona tau-

tas izglītības nodaļai kopā ar rajona kara komisariātu parūpēties, lai pārbaudēs atklātie trūkumi tiktu novērsti, lai mūsu jaunā paaudze varētu augt par drošiem un uzticamiem savas Dzimtenes aizstāvjiem.

Rajona starpkolhozu celtniecības organizācija sešas brigādes darbu organizē pēc kolektīvo līgumu principiem. Tas devis iespēju ievērojami uzlabot disciplīnu, vairojis darba ražīgumu. Taču organizācija pa lielākajai daļai līgumi starp brigādēm un administrāciju tiek noslēgti atsevišķos darbu veidos. Līdzuzņēmēju organizācijas laikā nepilda savas saistības, tādēļ bieži vien arī starpkolhozu celtniecības organizācijas celtnieki spiesti lauzt doto vārdu. Piemēram, ievilkusies dzīvojamās mājas celtniecība Rušonas padomju saimniecībā un tamlīdzīgi. Iemesls — santehniķi nav veikuši savu uzdevumu. Lai turpmāk stāvokli labotu, starpkolhozu celtniecības organizācija veic priekšdarbus, lai sākot ar 1987. gadu, santehniskos darbus varētu veikt pašu spēkiem.

Birojs noklausījās lēmumu par kultūras un sporta kompleksa, kontrpropagandas uzlabošanu izpildi, informāciju par partijas kontroles orgānu darbību. Pieņemti lēmumi par kvalitātes kontroles pastiprināšanu lopbarības sagatavošanas cēlienā, par 45. gadadienas kopš Lielā Tēvijas kara sākuma atzīmēšanu.

## KĀ KALTĒSIM ŠOGAD?

tātes klasei atbilstošus rādītājus. Plānojot ražošanu, vispirms jāizvēlas zālāju lauki un tiem jānodrošina slāpekļa, fosfora un kālija mēslojums darbīgajā vielā vismaz 250 kilogrami uz hektāru.

Tauriņzieži jāpļauj līdz pilnai pūmpurošanai un stiebrzāles — līdz vārpošanas sākumam. Pļāvējiem vai pacelājiem smalcinātājiem jāstrādā ar pilnu nažu komplektu, tie vismaz reizi mai-

**\* Mākslīgi kaltētai lopbarībai — augstu kvalitāti!**  
**\* Jūnija pirmajā pusē — visiem AVM agregātiem maksimālu slodzi! \* Galvenais — precīzi ievērot zāles zāvēšanas tehnoloģiju! \* Bez rūpīgas kontroles labu rezultātu nebūs**

ņā jāasina. Tas nodrošina vienmērīgi sasmalcinātu masu, kas ir svarīgs priekšnosacījums, lai zāli varētu pareizi izkaltēt. Pie kaltes masu kaudzēs bez ventilācijas var glabāt ne ilgāk par 2 stundām, jo tā karst un bojājas. Nakts maiņas darba nodrošināšanai zāli uz ventilācijas laukuma glabā Valkas rajona kolhozā «Druva».

Tehnoloģijā pats galvenais rādītājs ir kaltēšanas temperatūra un izkaltētās produkcijas mitrums. Barības pārkaltēšana samazina karotīna saturu. Kopproteīna sagremojamība samazinās par 20 līdz 40 procentiem. Rezultātā faktiskā un plānotā dzīvnieku produktivitāte ievērojami atšķiras. Ražojot tādu barību, mām pašī sevi.

Lai panāktu agregātu lielāku izstrādi, meistari strādā forsētos režīmos, jo saimniecības darba apmaksai par pamatu nem saražotās tonnas nevis kvalitāti. Pielaujamā agregāta izstrāde ir atkarīga no zāles mitruma. Ar AVM-1.5. kaltējot 70 procentus mitru zāli, pareizi strādājot, jāizkaltē 1,6 tonnas gatavā produkta stundā, katrai produkcijas tonnai patērējot 200 — 250 kilogramus degvielas. Ja zāles mitrums ir 75 procenti — jāizkaltē 1,3 tonnas stundā. Jauna, kaltē-

### Ieteic speciālists

šanai piemērota zāle parasti ir ar 80 procentu mitrumu, tās jākaltē 1 tona stundā. Lietainā laikā zāles mitrums sasniedz 85 procentus — tad drīkst izkaltēt tikai 0,6 tonnas stundā, patērējot 400 — 500 kilogramus degvielas uz katru gatavā produkta tonnu. Tāpēc lietderīgi kaltēšanu pārtraukt.

Palielinot zāles padevi agregātā un paaugstinot temperatūru, var izkaltēt vairāk nekā pie konkrētā zāles mitruma tas atļauts. Bet tādā gadījumā tiek pārkaltētas vai pat sadedzinātas augu vērtīgākās daļas — lapinās, kas satur līdz 10 reizēm vairāk karotīna kā stiebrli.

Dzirnāvām jābūt ļaun tehniskā stāvoklī. Maksimāli tās noslogot, var samalt nepārkaltētus griezumus ar 14 — 16 procentu mitrumu. Granulēšanas un granulu dzesēšanas laikā mitrums samazinās līdz optimālajam. Ja dzirnavu veserīši nodiluši, griezumus var samalt tikai tad, ja tie izkaltēti vismaz līdz 10 procentiem mitruma. Rezultātā lapas satur 3 — 5 procentus mitruma. Tās ir pārkaltētas un zaudējušas vērtību. Paaugstinātas agregātu izstrādes un pārkaltēšanas dēļ iestāstam bezklases lopbarību. Arī tad, ja karotīns ir normas robežās, bet barība satur mazāk par 9 procentiem mitruma, laboratorijā iesūtītie paraugi sanem bezklases vērtējumu. Tā ir rupja, sevišķi sezonas sākumam raksturīga kļūda.

Kontrolējot kaltēšanas iecirkņa darbu, jānosaka mitrums izmēģināšanai, griezumam pirms granulēšanas un granulām, jāsvēr cehā ievestā zālā masa un

gatavais produkts, jākontrolē temperatūras un trumuļa apgriezieni.

Zāles griezumam gatavošanā, lai izvairītos no pārkaltēšanas, var pielietot divfāzu kaltēšanas paņēmieni. AVM tipa agregātā zāli izkaltē tikai līdz 20 — 25 procentu mitrumam. Tālāk griezumus skūni izzāvē kā sienu ar ventilatoriem. Tā strādājot, ne daudz pieaug agregāta izstrāde, samazinās degvielas patēriņš un pats galvenais — zāle netiek pārkaltēta. So paņēmieni jau vairākus gadus ar labiem panākumiem pielieto Lietuvas PSR Pasvales rajona kolhozs «Draugīste».

Sen zināma, bet līdz šim maz lietota zāles apvītāšana uz lauka līdz 65 — 70 procentiem mitruma. Pieaug agregātu izstrāde un ievērojami (par 20 — 30 procentiem) ietaupās degviela. Bez šaubām, uz lauka vajag vairāk tehnikas un cilvēku, ievērojami pieaug zāles mehāniskie zudumi, apvītāšanas laikā zūd 10 — 20 procenti karotīna. Valmieras rajona Silzemnieku starpsaimniecību ceha pieredze rāda, ka no iepriekš apvītātas zāles var iegūt I klases produkciju. Panākumu pamatā ir precīzs agronoma un kaltēšanas iecirkņa darbs. Seit zālāji tiek pareizi mēsloti, katrs hektārs saņem līdz 300 kilogramiem slāpekļa, fosfora un kālija mēslojuma darbīgajā vielā. Pirmāis plāvums un atāli tiek savlaicīgi novākti un pareizi izkaltēti.

Sagatavotā lopbarība jāvērtē ne tikai pēc iegūtajam barības vienībām, bet arī pēc tā, cik enerģijas patērēts ražošanai. Saimniecībās, kur agronoma un kaltes meistara darbs, kopā nemot, augstas kvalitātes lopbarību nedod, AVM agregātu darbināšana nav attaisnojama.

V. LOSEVS,

Latvijas Lopkopības un veterinārijas zinātniskās pētniecības institūta laboratorijas vadītājs

### Pārskats

par piena izslaukumiem rajona saimniecībās (pēc RARA dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukums no šovasar sējumā III dekadē	Salīdzinājums ar iepriekšējo	
		+ salīdz. ar iepriekš.	- salīdz. ar to pašu laiku 1985. g.
«Krasnij Oktjabrj»	+18,2	+0,5	-0,3
«Sarkanā ausma»	15,6	+0,8	+0,1
Leņina	15,6	+0,8	—
Kirova	14,4	+0,9	+0,8
Dzeržinska	14,2	+0,7	+0,8
Raiņa	13,8	+0,8	+0,6
Rušonas p. s.	13,5	+0,9	+0,9
Oškālņa	13,3	+1,2	—
«Rīts»	13,2	+1,0	+1,3
«Vārkava»	13,1	+0,8	+2,2
M. Gorkija	12,9	+0,1	-1,1
«Zelta vārpa»	12,8	+1,1	+0,1
«Nākotne»	12,5	+0,7	—
Rudzātu p. s.	12,4	+2,0	+1,0
K. Marksa	12,0	+0,9	+0,7
Aglonas p. s.	11,9	+1,2	-1,0
«Dzintars»	11,6	+1,3	+0,7
«Sīkukals»	11,4	+0,8	+0,9
Suvorova	11,3	+0,5	—
«Dubņa»	11,1	+1,3	+0,3
RAJONA	13,5	+1,0	+0,4

### Ciems kļūst jaunāks

OSA. Pēc jauniem projektiem uzbūvētas viensētas tipa mājas Karasu rajona Kirova kolhozā. No agrākajām tās atšķiras ar ārējo izskatu un istabu izvietojumu. Kolhozā uzcelti vairāk nekā divi desmiti šādu eksperimentālo māju. Jūrgus tajās nosvinējušas kolhozu kustības veterānu un ražošanas pirmrindnieku ģimenes. Ir izstrādāta un tiek īstenota rajona perspektīvās attīstības kompleksā sociālā ekonomiskā programma. Saskaņā ar to izvērsti vērienīgi rajona centra un ciemu atjaunošanas darbs.

TASS

## Partijas dzīve: informācija

## Jauna pirmorganizācija

Republikāniskās starpkolhozu celtniecības organizāciju apvienības transporta uzņēmuma Līvānu filiālē izveidota patstāvīga partijas pirmorganizācija. Par tās sekretāru ievēlēts 6. kategorijas atslēdznieks komunisti S. Pavlovs.

Pirmorganizācijas komunistiem jāveic lieli ražošanas un partijas politiskie uzdevumi, kuru risināšanā no viņiem tiks prasīta augsta disciplīna un organizētība. Tieši tāpēc pirmajā sapulcē tūlīt pēc organizatoriskā jautājuma izlemšanas tika izvirzīts jautājums «Par disciplīnu komunistu vidū un uzdevumiem tās nostiprināšanā PSKP XXVII kongresa prasību gaismā». Iz-

raisījās lietišķa, konstruktīva saruna par to, kā celt partijas biedru avangarda lomu kolektīva uzdevumu īstenošanā. Tika apstiprināts partijas pirmorganizācijas darbības perspektīvais plāns, sadalīti sabiedriskie pienākumi.

Pirmo reizi savu politisko aktivitāti filiāles komunisti parādīja 1. Maija demonstrācijā Līvānos. Tas bija mūsu patstāvības pirmais eksāmens, mēs izjutām savu saliedētību, apņēmību apļiecināt sevi ar labiem darba rezultātiem.

B. VAIVODE,

partijas pirmorganizācijas sekretāra vietniece ideoloģiskajos jautājumos

## Noslēguma nodarbības

Šis jūnijs ir atbildīgs periods propagandistiem — jāpabeidz partijas politiskās izglītības un ekonomisko mācību gads. Visos Līvānu uzņēmumos un organizācijās notiks noslēguma nodarbības, kurās vēl un vēlreiz būs saruna par valsts sociālā ekonomiskās attīstības paātrināšanu un katra kolektīva lomu tajā, par mērķiem un virzieniem partijas ārpolitiskajā kursā, par PSKP XXVII kongresa vēsturisko nozīmi.

Pirmie noslēguma nodarbības novadīs Līvānu skolu propagandisti, kuri dzīli un pamatīgi visa mācību gada laikā kopā ar klausītājiem ir izstudējuši PSKP

XXVII kongresa materiālus. Nobeiguma sarunai gatavojas arī citi propagandisti.

Pagājušais mācību gads no teikti ir paaugstinājies propagandistu meistarības līmeni: brīvāk un plašāk tie sāka pielietot problemātisko apmācības metodi, dažādus klausītāju uzmanības aktivizēšanas paņēmienus. Noslēguma nodarbībām jāklūst par katra propagandista darba skati, kurā tiek izvērtēti panākumi pirmindas pieredzes apgūšanas formu un metožu pielietošanā.

V. SAMOHVALOVA,

21. PMK politiskās izglītības kabineta vadītāja

## Situācija diktē

Preiļu lina fabrikas atturības veicināšanas biedrības un žūpiņas apkaršanas komisijas darbība ir ļoti daudzveidīga, tomēr bieži vien ir vajadzīga māka operatīvi mainīt to formas.

Regulāri avansa un algas dienas biedrības un komisijas locekļi organizē dežūras uzņēmuma teritorijā. Par tiem, kuri pieķerti dzerumā, sastādīti protokoli, pieņemti administratīvi sodi, pēc dežūrām tika izdoti «zībeņi». Par šīs darba formas efektivitāti liecina pārkaņējus šaustošie «zībeņi», kā arī tas, ka līdzīgi gadījumi, ka šie pilsoņi darba vietā parādās ledzēruši, neatkārtojas. Bet radās cita problēma: strauji pieauga nezināmu iemeslu dēļ pieļautu darba kavē-

jumu skaits. Stāvokļa analīze parādīja — «zaļā pūka» mīļotāji žūpošanu turpina, bet tikai mājās. Vajadzīgi citi iespaidošanas veidi.

Tomēr iespaidošana ne vienmēr izrādījās pietiekoši efektīva. Runa ir par galīgiem dzērājiem. Tādā gadījumā ierosinām jautājumu par viņu piespiedu ārstēšanu.

Pēc Natālijas Starovoitovas vadītās atturības veicināšanas biedrības iniciatīvas fabrikā tiek gatavots speciāls stends, kas stāsta par šīs biedrības un komisijas darbību cīņā pret žūpību.

V. TERENTJEVA,

Preiļu lina fabrikas partijas pirmorganizācijas sekretāre

## Atzinīgs vērtējums

Maija beigās notikušajā partijas sapulcē rajona sadzīves pakalpojumu kombināta komunisti apsprieda tautas kontroles grupas darbu. Priekšsēdētāja komuniste L. Udaloņa sniedza pārskatu, pastāstīja par darbību, informēja par trūkumiem. Komunisti, lietišķi un principiāli apspriežot atskaiti, norādīja mūsu kolektīvam aktuālākos turpmākos uzdevumus, deva ne ma-

zums labu padomu. Kontrolle-riem vairāk uzmanības jāpievērš sabiedriskā īpašuma saudzēšanas, darba disciplīnas pastāvīgas ievērošanas jautājumiem.

Komunisti tautas kontroles grupas darbu atzina par apmierinošu.

A. LOPUHA,

partijas pirmorganizācijas sekretāra vietnieks ideoloģiskajos jautājumos

## Cilvēks un viņa darbs

## Ar ikdienu nesamierinoties

Lielā piena laiks nu ir klāt. Ne tikai kolhozu un padomju saimniecību fermās, bet arī šeit — Preiļu siera rūpnīcā. Caur vārtiem viena pēc otras smagi ierīpo automašīnas ar pilnām cisternām. Visādas pārkārtošanas, pārorientēšanas un pārveidošanas tagad pie maļas līdz rudenim, jo visa kolektīva uzmanība veltīta galvenajam uzdevumam — kvalitatīvai saņemtā produkta pārstrādei.

TADĀ pavīsam parastā ikdienā, kas gandrīz ne ar ko neatšķiras no daudzām aizgājušajām un arī vēl gaidāmajām, mājīgā kabinetā tikos ar siera ceha maļņas meistari un brigadieri Veltu Oņeginu. Turpat arī siera ceha vecākā meistare Nađežda Jakimova un ražošanas daļas vadītājs Aivars Pizelis, tāpēc stāstījām par Veltu un viņas ikdienu šur tur būs arī kolēģu teiktā un vērtētā.

Velta. Veltiņa — tā savu brigadierī dēvē darba biedri. Labirdīgi un ar mīlumu, bez oficiālās un sausās amata godāšanas. Taču ne visi. Saka, viņa vienam

otram arī nepatīkot. Bet tādu ir niecīgi maz, un tie paši savu reizi pamatīgu brāzienu no meistares par nolaidību un paviršību saņēmuši.

Aivars Pizelis:

— Velta ir ļoti prasīga un stingra pret sevi un saviem pienākumiem. Ja cehā iekārtajā gadās klūme vai citur kāda neēdība, viņa neliek mierā ne vecāko meistari, ne ražošanas daļu, — lai labo, lai regulē. Principiāla visos darba iecirkņos. Arī attiecībās ar savas brigādes ļaudīm nepieļauj atlaides. Tur visi zina — darbs prasa apzinīgumu. Nađežda Jakimova:

«Plasi iesaistīt iedzīvotājus valsts un sabiedrības lietu pārvaldīšanā, ievērojami aktivizēt sabiedrības pašdarbīgo orgānu un darba kolektīvu līdzdalību konkrētu saimnieciskās, sociālās un kultūras celtniecības jautājumu risināšanā, valsts un darba disciplīnas nostiprināšanā.»

(No LPSR Augstākās Padomes Prezidija lēmuma)

— Sveicināti, cienījamie biedri! Runā Stabulnieku ciema izpildkomiteja. Sodiens notika kārtējā izpildkomitejas sēdē, tika apspriesti jautājumi par ciemata labiekārtošanu. Pieņemts lēmums, ar kuru jūs gribam iepazīstināt... Lūdzam visus iedzīvotājus atbalstīt mūsu aicinājumu, sakārtot mājas, pagalmus, piemājas saimniecības, un visu ciematu padarīt patīkamāku un skaistāku.

Tā, izmantojot vietējās radio-pārraidē, jau vairāk nekā desmit gadus katru rītu un vakaru Stabulnieku ciema izpildkomiteja runā ar saviem vēlētajiem. Pastāsta par lēmumiem, to izpildes gaitu, dalās priekšos un bēdās, griežas pēc padoma. No radio pārraidēm ciema iedzīvotāji uzzina darba rezultātus, rītdienas uzdevumus, par darba pirmindniekiem, ciemā notiekošajiem pasākumiem. Klausās un gaida jaunas tikšanās. Vienmēr ar lielu interesi un uzmanību.

Pastāstīju par šādu pagaidām vienīgo mūsu rajonā ciema padomes darbības formu tāpēc, lai pārliecinātu citus izmantot pieredzi pēc iespējas plašāka cilvēku pulka iekļaušanā pasākumos. Iespējams, tas ir paraugpiemērs, bet mērķu sasniegšanā padomju darba arsenālā ir ne mazums citu līdzekļu, kas gaida visplašāko pielietošanu.

Te visupirmām kārtām jāat- zīmē deputātu vietējo padomju sesiju materiālu apspriešana kolektīvos, to izskaidrošana ciema iedzīvotājiem, kas ir obligāts padomju darba efektivitātes nosacījums. Piemēram, ar lielu pozitīvu rezonansi notika Pelēču ciema padomes izpildkomitejas izbraukuma sēde K. Marksa kolhoza celtniecības brigādē, kur lēma par cīņu pret žūpību un alkoholiem un pret darba disciplīnas pārkāpējiem. Par šī pasākuma konkrēto iedarbību var spriest no tā, ka šodien brigādē tāda problēma vairs nav saasināta.

Saunas ciema padomes izpildkomiteja kopā ar lokopēju kolektīvu apsprieda savu lēmumu «Par pasākumiem, kas veicami lokopēju darba apstākļu uzlabošanai», bet Jersikas ciema padome kolhoznieku ražošanas sapulcē apskatīja jautājumu par lopu ziemošanu un zootehniskā dienesta darba uzlabošanu. Autotransporta izmantošanas jautājumi, degvielas un eļļu ekonomēšana kopā ar šoferiem, ekonomistiem, saimniecības speciālistiem apskatīti Rudzētu, Rušonas, Upenieku ciema padomju izpildkomitejās.

Izpildkomiteju un iedzīvotāju ciešas sadarbības priekšrocība ir tā, ka padomju orgānu lēmumi kļūst visiem zināmi. Vēlētāji iegūst tiesības kontrolēt pašu atbalstīto lēmumu izpildes gaitu, bet izpildkomiteja iegūst papildu informāciju.

Piedalījās šo organizāciju un rajona galvenie speciālisti. Pēc tik svarīgas un lietišķas apspriedes liela daļa trūkumu savlaicīgi novērsti. Taču jāatzīst, ka šādu metodi rajonā plaši izvērst nevaram.

Aktīvāk, tomēr vēl samērā

## Padomju celtniecība

## STRĀDĀ, TAUTAS DEPUTĀT!

No agrākās, vēl nereti sastopamās prakses, kad lēmuma izpilde tiek nodota vienam speciālistam, vajag atturēties.

Jāizmanto un visādā jāatbalsta tāda vietējo padomju izpildkomiteju darbības forma kā lēmuma projekta apspriešana ar speciālistiem pirms pieņemšanas. Tā rīkojas Rožupes ciema padomes izpildkomiteja. Taču nereti gadās saskarties ar to, ka lēmumu sastāda tikai izpildkomitejas priekšsēdētājs. Tas kļūst redzams, kad par to pašu jautājumu rajona izpildkomiteja saņem atkārtotu lēmumu ar labojumiem. Acīmredzot, iepriekšējais bija neprecīzs, izpilde prasīja papildinājumus un precizējumus.

Gadās novērot arī ko citu: izpildkomitejas neuzdrošinās apspriežu un sanāksmju dienas kārtībā iekļaut aktuālus, sasāpējus jautājumus. Piemēram, par lauku ceļu stāvokli. Protams, ka atrisināt šo problēmu ir grūti, prasa ne mazums pūļu, stingru kontroli, taču tādēļ jau tā pati par sevi neizvairās, celiņi neatjaunosies. Tāpēc šeit ir jārikojas, aktīvāk iesaistot sabiedrību.

Atgriežoties pie sarunas par atklātību, gribētos pastāstīt par vēl kādu interesantu pieredzi. Sagatavojot sēdei jautājumu par tirdzniecības un sadzīves pakalpojumu uzlabošanu, Riebiņu ciema padomes izpildkomiteja izdarīja iedzīvotāju anketēšanu, kur, atbildot uz dotajiem jautājumiem, tika saņemti ne mazums priekšlikumu, lūgumu un ieteikumu. Vienprātīga bija cieminieku prasība izbeigt tirdzniecību ar alkoholu un izvērst piena produktu pārdošanu lauku veikalā. Viņu vēlējumi ir izpildīti.

Ļoti noderīga arī tāda izpildkomitejas darba forma kā kopējās sapulces ar augstāk stāvošo organizāciju un iestāžu pārstāvjiem. Tādos gadījumos pieņemtie lēmumi ir reālāki, vairāk ņemtas vērā atbildīgo organizāciju un personu iespējas, parezģēti precīzi izpildes termiņi. Arī pati jautājuma apspriešana norisinās dzīvi, ieinteresēti. Protams, palielinās deputātu loma. Šeit kā labu piemēru atkal var minēt Pelēču ciema padomi, kur tika organizēta sapulcē būvdarbu kvalitātes apspriešana Preiļu SCO, SPMK objek-

lēmī mēs savā darbībā ieviešam pastāvīgo komisiju kopīgās sēdes ar sabiedrības un vietējo organizāciju pārstāvjiem. Tā Upmalaš ciema padome sarīkoja šādu kopīgu sociālistiskās likumības un sabiedriskās kārtības sargāšanas pastāvīgās komisijas un Vārka-vas vidusskolas pedagoģiskās padomes, vecāku komitejas sēdi. Tika aicināti paši nedisciplinētie jaunieši. Var saprast, cik nelāgi viņi tur jutās, kaunējoties par bramanību. Šādas sēdes tiek praktizētas Saunas, Galēnu un Jersikas ciemu padomēs.

Pakāpeniski mūsu praksē ieviešas deputāta pieprasījums. Patlaban mums ir pieci tādi pieprasījumi, kas galvenokārt attiecas uz ceļu stāvokli. Un tomēr visu deputāta darbības formu pamatā ir viņš pats, viņa personīgais paraugs, iniciatīva un ieinteresētība. Upenieku ciema padomes deputāts Jānis Zel-lums no vēlētajiem saņēma ierosinājumu labiekārtot Seilju kapsētu. Parasti deputāti līdzīgas prasības nosūta uz attiecīgajām organizācijām, kas tās izpilda, taču Jānis rīkojās citādi. Viņš organizēja iedzīvotājus, atrada vajadzīgo inventāru, un ciema iedzīvotāji deputāta vadībā saviem spēkiem sakārtoja un uzkopa kapsētu. Ar visu piekrišanu, pēc pašu gaumes.

Līdzīgu iniciatīvu parādīja Rušonas ciema padomes deputāts B. Kokins. Bet Rožkalnu ciema padomes deputāts S. Malnācs panāca, ka tika izmainīts Arendoles autobusa atiešanas laiks. Tagad viņš cenšas panākt papildu autobusa reisa ieviešanu un autopietauras labiekārtošanu.

Veiksmīgas, dzīvi tālākvirzošas deputātu darbošanās piemēru rajonā nav mazums. Darīt to ne tikai cilvēku labā, bet arī pārvērst par darbu kopā ar cilvēkiem, padarīt labāko pieredzi par katras izpildkomitejas, katras pastāvīgās komisijas, katras deputāta bagātību un darbības vadītāju ir tautas izraudzīto ple-nākums.

A. GAVRILOVA,

rajona izpildkomitejas instruk-tore

NO REDAKCIJAS. Sodiens publicētais materiāls turpina pieredzes apmaiņu padomju darbībā. Aicinām deputātus, ciema padomju izpildkomitejas uz sarunu par interesantām lecerēm, pasākumiem un darbiem.

taču gadīties, ka piena kubuli, toveri, cisternas kā siviāis rutks jau pēc pāris gadiem apņik... Tā šķiet tikai no maļas. Veltas lēmumam saknes meklējamas lielajā nopietnībā, ar kādu kerā pte jebkura uzdevuma. Nav arī tā, ka viņa profesiju izvēlējas, nēko par to nezinādama. Vēl vidusskolas gados kopā ar klasesbiedriem gāja uz Jelgavas piena kombinātu un strādāja saldējuma un krējuma fasēšanas cehos. Tātad redzēja, kas un kā darāms, zināja, ka viegli nebūs.

Velta daudz labprātāk stāsta par sava darba problēmām, par ceha laudim, par brigādi. Par sevi iztaujāta, tikai atmet ar roku, sak, viena pati neesmu vēra nemāma. Desmit strādājošie cehā, vēl deviņi iepakojšanas brigādē — tas arī viss. Par katru ir daudz kas atsevišķi stāstāms. Siera vārīšanas meistars Evalds Savickis, piemēram, ir ļoti ziņošs un lietpratīgs puisis. Mazgāšanas iekārtu apkalpo Zigmunds Bulašs, bet vajadzības gadījumā viņš var aizvēlot arī siera vārtāju. Tieši no Zigmunda darba lielā mērā ir atkarīgs galarezultāts un produkcijas

kvalitāte. Savā stāstījumā nonākot līdz šai tēmai, Velta kļūst satraukta un runā par to, ka Daugavpils piena kombināts nespēj piegādāt vajadzīgos daudzumos mazgāšanas līdzekļus. Deficīts, vai?.. Starp labākajiem ir arī ceha strādniece Vera Balode — ilggadēja un apzinīga darbiniece.

Maļņas kolektīvs ir stabils un enerģisks. Varbūt tāpēc, ka gados jauns, ka pletiek drosmes un spēka ar grūtībām cīnīties. Vislabāko paraugu saviem kādreizējiem un arī tagadējiem darbaudzinātājiem rāda brigadiere, jo viņa ir rūpnīcas tautas kontroles grupas locekle.

Lai produkcijas kvalitātes paaugstināšanā arvien vairāk ieinteresētu pilnīgi visus uzņēmuma strādājošos, tiek domāts par jauna morālās un materiālās stimulēšanas veida ieviešanu. Jautājuma pozitīva risinājumā cenšas iesaistīties arī Velta Oņegina — tāpat kā līdz šim dzīvojuši un strādājuši — nesamierinoties ar ikdienas pelēcību.

L. STRODE

# PAGRIEZIENS PRET KALNU

Kā pagrieztu pret kalnu varētu vērtēt tagadējo mūsu saimniecības stāvokli. Ir apturēta lejupslīde, nostabilizēta ienemta vieta, atliek izdarīt spēcīgāku atspērienu un sākt kāpumu uz augšu. Nāk prātā kāds no rakstnieku rajona laikrakstā «Leņina Karogs» pirms dažiem gadiem, ko autors bija nosaucis par neizdarības sūrajem augļiem. Tur mēs tikām kritizēti par ekonomisko atpalicību, par apsīkumu kultūras druvā.

Gribu pastāstīt, kas tad Rudzētos un padomju saimniecībā noticis tagad, kā izmainījusies dzīve, attieksme pret darbu un kultūru. Tās būs strādnieka pārdomas un vērojumi.

**S**AKA: «Mazs ciniņš gāj lielu vezumu». Ir vēl arī cita paruna: «Viens nav karotājs». Bet tomēr arī no maza ciniņa un no viena karotāja atkarīgs daudz, sevišķi, ja viņš ir vadotājs amatā. Vajadzēja tikai sakustināt, ierosināt. To arī izdarīja tagadējais saimniecības direktors Leonards Spūlis. Viņš ir gados jauns, enerģisks, domājošs, godīgs un pretimnākošs vadītājs.

Sākumā pacentās visu salikt savās vietās. Pirmā un galvenā bija nostiprināt darba disciplīnu. Tika prasīts, lai katrs padarītu viņam uzticēto, sevišķi vidējā posma kadri un galvenie speciālisti, kuru neizdarības dēļ agrāk stipri tika traucēta ražošana.

Direktors nekādas reformas netaisīja, vienīgi prasīja godīgi darbu, laikā un kārtīgi padarītu. Vienam otram — gan speciālistam, gan lopkopējam — nācās pāriet uz citu darbu. Bet tie jau bija tikai tādi mutes bāļi, kuri ar vārdiem Rīgā, bet ar darbiem aizkrāsē, kuri ar skaļiem vārdiem par grūtībām centās nomāskēt savu kūtumu, sirgšanu ar dzeršanas kaiti. Tiem tikai vārdos rūpēja saimniecības kopīgais liktenis, bet darbos to grāva.

Pastiprinājās kontrole, un tika izskausts tādš jaunums, kā spēkbarības piesavināšana, kas pie mums bija stipri šažēlusi. Sajutuši stingrākus grožus, arī darbinicu vīri kļuva disciplinētāki, cēla darba ražīgumu.

Direktors un administrācija sāka pastāvīgi strādāt ar cilvēkiem, paturot tos vienmēr uzmanības centrā, iedziļinoties viņu vajadzībās. Strādnieki par padarīto darbu saņem augstāku atalgojumu, viņiem radīti labāki darba apstākļi.

Visi svarīgākie saimniecības iekšējās dzīves jautājumi tiek apspriesti koleģiāli.

Visa rezultātā, neskatoties uz to, ka mūsu saimniecībā ir vismazākais rajonā strādājošo skaits, rēķinot uz 100 hektāriem lauksaimnieciski izmantojamās zemes, ar darbiem tiekam galā savlaicīgi, nodrošinām arī labu kvalitāti. Laj arī vēl ne sevišķi strauji, tomēr ekonomisko rādītāju līkne ceļas uz augšu. Par to liecina aizvadītā, 1985. gada, gūtā peļņa — miljons un trīs simti astoņdesmit tūkstoši rubļu.

Iepriekšējā piecgadē visa uzmanība bija veltīta fermu un citu saimniecisko objektu celtniecībai, tagad, pildot PSKP XXVII kongresa plānus un direktīvas, vairāk pievērsīsimies cilvēku sadzīves un kultūras vajadzību apmierināšanai. Uzsāka vairāku dzīvojamu objektu celtniecība un tiks turpināta.

Nepareizi izprotot un realizējot partijas politiku, Rudzētu ciemā savā laikā tika likvidētas divas skolas, slimnīca, pēc tam arī ambulance un zobārstniecības kabinets, atstājot mums tikai vecmāšu un feldšeru punktu bez vecmātes. Tagad mūsu saimniecības partijas pirmorganizācijas, sabiedrisko organizāciju, saimniecisko vadītāju, padomju varas pārstāvju uzdevums — labot šīs kļūdas. Piemēram, jautājums par zobārstniecības kabinetu jāizlemj nekavējoties, jo vienreiz jau bija iegādāts tā instrumentārijs un tika izvadīts, tagad nopirkts jauns. Vai lai tādš pat liktenis sagaida arī šo?

Jo vairāk ceļam dzīvokļus, jo vairāk mums saimniecībā kļūst tik vajadzīgo profesiju darbinieku kā šoferi, traktoristi, slaucējas. Kādreiz no Rudzētiem brauca prom laudis, tagad atgriežas. Un mums viņus ir ar ko sagaidīt.

Pēdējos četrdesmit pēckara gados Rudzētos nav iestādīts tikpat kā neviens koks, ja neskaita teritorijās, kas atrodas pie vidusskolas, palīgskolas un padomju saimniecības kantora, 1961. gadā pēc toreizējā saimniecības direktora Alberta Vaivoda iniciatīvas likti pamati 18 hektārus lielam augļu dārzam. Jau trīs gadus mūsu komunisti (viņi bija idejas ierosinātāji) gaida dokumentāciju, lai varētu uzsākt parka rekonstrukciju, paplašināšanu un izveidošanu. Šis jautājums vairākkārt cilāts sapulcēs, biroja sēdēs, bet panākumu nav. Atkārtoti jālūdz rajona organizācijas, lai mūs atceras.

Ja runa aizsākas par partijas dzīves dažiem aspektiem, tad kāds vārds jāpasaka par tagadējo sekretāru Vitāliju Bernānu. Viņš atnāca no kaimiņsaimniecības — Oškāla kolhoza, un darbības nepilna gada laikā ir panācis pirmorganizācijas nostiprināšanu, mobilizējis komunistus PSKP XXVII kongresa lēmumu īstenošanai. Viņš pats ir augstas kultūras cilvēks, dzīvs un enerģisks organizators, spējīgs darbinieks, risinot strādnieku kolektīva sociālos un ekonomiskos jautājumus.

Pēdējā laikā aizvien jaušamāk iezīmējas kultūras dzīves uzlabošanās. Sogad pat mūsu saimniecības laudim bija organizēti divi koncerti, kurus sniedza republikā plaši pazīstama skatuves māksliniece I. Skrastiņa un R. Ancāns. Mums ļoti patika no viņu mutes dzirdēt apsvēkuma vārdus par saimniecības pirmajām veiksmēm, viņu stāstījumus un R. Ancāna sniegtās latgaliešu dziesmas.

Saimniecības labākie strādnieki pēdējo divu gadu laikā piedalījušies vairākos interesantos tūrisma braucienos, apmeklējusi Maskavu, Leņingradu, Sočus un Jaltu, pabijuši savas republikas skaistākajās vietās. Noorganizēts un darbojas etnogrāfiskais ansamblis, kurā piedalās divpadsmit dziedātāji sievas un kuru vada pensionēts skolotājs Aleksandrs Džeriņš.

Liels darbs ir veikts, lai mūžos saglabātu vēsturisko cīņu piemīņu novadā. Uzstādītas piemiņas plāksnes 1905. gada revolucionāriem un 1919. gadā kritušajiem latviešu sarkanajiem strēlniekiem, Lielā Tēvijas kara frontēs kritušajiem rudzētiešiem un tiem ciema iedzīvotājiem, kuri cīnījās pēc kara no vācu fašistu diversantu un buržuāzisko nacionālistu bandu lodēm. Izveidoti divi piemiņas laukumi un uzstādītas četras memoriālās plāksnes. Tiek veidots trešais piemiņas laukums, uz tā atradīsies piemiņas akmens latviešu strēlnieku 43. divīzijas varoņiem, kuri atbrīvoja mūsu novadu.

Par visām tām pozitīvajām pārmaiņām, kuras iepriecina strādniekus un ciemata iedzīvotājus, nav iespējams pastāstīt vienā rakstā. Lai arī tās nav diez cik lielas, bet nozīmīgas mūsu dzīvē. Tās sārņo un mudina uz jaunām labiem darbiem.

**A. BRŪVERS.**  
Rudzātu padomju saimniecības partijas biroja loceklis, tautas kontroles grupas priekšsēdētājs



Katru gadu Leņina komjaunatnes rindas papildina jaunieši, kuri, būdami pionieri, kļuvuši par mācību teicamniekiem, aktīvi piedalījušies sabiedriskajā darbā. Maija beigās LLKJS rajona komitejas biroja komjaunatnē uzņēma 16 jaunus biedrus. Viņu vidū (attēlā) — Valdis Rubins (Priekulu astoņgadīgā skola), Marija Sparāne, Skaidrīte Pastare un Guntars Naglis (Preiļu 1. vidusskola), Inta Bojāre (Rudzētu vidusskola), Liqa Pastare (Priekulu astoņgadīgā skola), Andris Ivbulis (Preiļu 2. vidusskola), Igors Karpenko (Aglonas vidusskola).  
J. SALNAVIEŠA foto

## Navigācija sākās agrāk

Pavasara saule pabeigusi darbu, ko veica ledlauži, kas Oņegas ezera baseinā atbrīvoja ceļu Karēlijas ūdenstransporta darbiniekiem. Kravu pārvadāšana šeit sākās sarežģītos laika apstākļos. Atklāt navigāciju divas nedēļas agrāk nekā parasti palīdzēja ledlauži «Kapitān Zarubins» un «Kapitān Bukajevs». Strādādami Oņegas ezerā, tie izveda cauri tā ledus laukiem vairāk nekā 300 lieltonnāžas kuģu. Baltās jūras un Oņegas ezera kuģniecības kolektīvs paaugstināja darbu tempus — paredzēts patērētājiem papildus uzdevumam nogādāt 100 tūkstošus tonnu kravu.

TASS

## Kā darbojas narkoloģiskie posteņi

**Žūpībai — nē!**

Sabiedrisko narkoloģisko posteņu izveidošanas mērķis ir cīņā pret žūpību un alkoholiķismu iesaiņīt plašās iedzīvotāju masas. Posteņus izveido rūpniecības, celtniecības, autotransporta uzņēmumos, kolhozos un padomju saimniecībās. Tos ir lietderīgi izveidot arī dzīvokļu saimniecības pārvaldēs.

Par posteņa locekļiem var izvirzīt uzņēmuma un organizācijas darbinieku, kurš iemantojis darbā autoritāti un, protams, pats nelieto alkoholiskos dzērienus.

Darbābiedrī ne tikai savlaicīgi pamana aizraušanos ar dzeršanu, bet var palīdzēt atbrīvoties no šī netikuma. Proti, informējot rajona narkoloģisko dienestu par stāvokli uzņēmumā, ieteicot ārstēšanai tos sabiedrības normu pārkāpējus, kuri zaudējuši kontroli pār savu uzvedību.

Rajonā izveidoti 24 narkoloģiskie posteņi, kas, protams, vēl

ir nepietiekami. Nav priekšizjūtu pret lielākajiem Līvānu pilsētas uzņēmumiem, kur šie posteņi aktīvi darbojas. Starp citu uzņēmumu kolektīviem gribu uzteikt Preiļu SCO narkoloģisko posteni un Līvānu feldšeres narkologes L. Makarovas enerģisko darbošanos. Gribētos, lai par posteņu izveidošanu un to darba aktivizēšanu nopietnāk padomā Suvo-rova kolhoza, «Dzintarā», «Nākotnē», «Sarkanajā ausmā», Kirova kolhoza, «Krasnij Oktjabrj», «Vārkavā», M. Gorkija kolhoza, «Sīļukalnā», Raiņa, Leņina kolhozos, «Zelta vārpā», Oškāla un Dzeržinska kolhozos, un visās trijās padomju saimniecībās.

Minēto saimniecību vadībai, sabiedriskajam aktīvam ir jāsaprot, ka rajona narkoloģiskā dienesta darbu varam aktivizēt

tikai ar viņu palīdzību un tiešu ieinteresētību. Ipaši gribu uzsvērt padomju saimniecības «Aglona» nevērīgo attieksmi pret šo valstiski svarīgo lietu. Rezultātā — zaudētāji paši. Jo tur, kur plaukst dzeršana, kļibo darba disciplina.

Narkoloģisko posteņu uzdevums ir veikt audzināšanas darbu savā uzņēmumā. Protams, lai audzinātu citus, pašam ir jābūt autoritātei, ir jāparāda paraugs gan darbu uzdevumu veikšanā, gan sabiedriskajā darbībā. Ne tikai vārdos, bet praktiski jāparāda caturīga brīvā laika izmantošanas priekšrocības, piedaloties sporta nodarbinātības un kultūras pasākumos. Un galvenais — savās prasībās jābūt kategoriskam pret sabiedriskās normas neievērotāju. Jo katru slimību ir vieglāk novērst nekā izārstēt. Arī dzeršanas kaiti.

**B. GORPINUKS,**  
ārsts narkologs

E. SILAVS

# VELOSIPĒDS, ROMANTISMA GARS UN KALNI

CELOJUMA  
PIEZĪMES

(Aobeigums. Sākums laikraksta 64. numurā.)

Pirms rīta gaismiņā atstājam nometni, savācam nedaudz malķa. Tā noderēs kādam vēlam celtniekam vai tūristu grupai. Tāds ir nerakstīts tūristu likums. Lidz Coipeidai jeb Tīcības aulam kustības temps ātrāks nekā iepriekšējā dienā. Coipeida ir lielāka mirusi pilsētā Kaukāzā.

Pa stāvu serpentinu nokļūstam pie upes, no kuras sākas uzrāviens kajnieku pārejā — Ezēla pārejā. Tagad mums jāpierāda, ka arī velotūristiem tā ir pa spēkam. Lidz pārejas augšai ir 56 serpentina līkumi. Taka vijas garām vēl vienai mirušai pilsētai — Anatori. Bet Ezēla pāreja mūs sagaida ar aukstu vēju un retām sniega pārslām. Apkārtējo kalnu smailes sāk atbrīvoties no mākonu gūsta un parāda mums savu jauno, balto un mirzozo ietēru. Prieckājamies, ka vairs tikai deviņi kilometri līdz ciematam Saliti. Brižiem slāvam kājas, turam līdzsvaru un pa nobīrām slūcām lejā pāris desmitus metru. Tātumā ielejā saskatāmas cela kontūras. Visiem liksms noskaņojums, jo esam veikuši maršruta grūtāko posmu pa takām un nenodzīvotā apvidū.

Saliti ciemā nosūtām radiogramu uz Groznijas kontroles un glābšanas dienestu par veiksmīgu posma iziešanu. Veicam Dotvidzvarisgele pāreju, kas ir 2589 metrus virs jūras līmeņa. Apskatām Argūnas upes «dzimšanas vietu» sniepiem un lediem klāta kalna piekāpē. Lidz Zinovai pilsētai celš vijas gar Aragus upi. braukšana pa asfaltu sagādā sevišķu baudu.

Un, liķ, vēsturiskais Gruzijas Kora pils. Posmā lidz Krusta pārejai apskatām daudzus jo daudzus nestures pieminekļus. Spilgtākais no tiem ir vēlā iedzīvotāisma laikā Ananuri ciemā celtais pils ansamblis lķ pēc brižn uz cela gadās sastrēgumi. Lēni virzoties uz nriekšu, aitu ganāmpulki rada aizsērstošus automašīnu kustībai. Mums šaiā gadījumā ir zināmas priekšrocības. Likumojojot pa aitu

baru, itin ātri izklūstam brīvībā, kamēr auto īpašnieki vicina rokas, kļūgā un trenkā miermilīgos lopiņus no savu transportlīdzekļu priekšas.

Posms no Aragus upes lidz Krusta pārejai tiek veikts paciltā garastāvoklī un ar patiesu gandarījuma izjūtu. Brižiem, kad cela slipums sevišķi liels un pedāļi jāmin stāvoit kājas, kā spēcinošs dopings ir karstasīnīgo gruzīnu uzmundrinošie saucieni. Neizpalika piedāvājumi pārejai uzbraukt mašīnā. No tiem ar smaidu atteicāmies.

No Krusta pārejas paveras plašs skats uz apkārtējiem kalniem. Sevišķi pievilcīgs ir nodzisušais vulkāns «Septiņi brāļi», no kura savu tecējumu sāk Baltā Aragua. Driz vien esam tūrisma centrā Kazbegi, kur mums paredzēta atpūtas diena. Pa istabas logu paveras skats uz vienu no augstākajām Kaukāza virsotnēm Kazbeku (5033 metri) — padomju alpinisma šūpuli.

Pēc atpūtas braucam pa Darjalas aizu uz leju un drīz jau esam Ziemeļoselijas APSR teritorijā. Tad seko Ordžonikidze un brauciens pa līdzenumu lidz Alagirai. Ceļmalās aug valriekstu koki, tālāk plaši apstrādāti lauki.

No Alagirās pagriežam strauji uz dienvidiem un braucam kalnos. Garām sanatorijām un kūrortiem. Sevi liķ manīt pamatīgas slāpes. Visiem par lielu prieku cela malā avots. Zīgli klāt un nu tikai dzers, bet... Papņemam vienu malciņu, otru, tad saskatāmies un sākam smieties — las taču sēravots.

Asfaltis beidzas, sākas nelīdzens, lielām bedrēm un akmeņiem klāts celš. Dažviet velosipēds jāstumj rokās. Ļoti ātri satumst. Ilgāku laiku braucam pa lumsu. Nekur nav redzētas tik zvaigžņotas debesis. Zvaigznes mirdz viena par otru spožāk, ik pa bridim nokrit meteorīts.

Celš uz Mamisonas pāreju (2819 metri virs jūras līmeņa) ar katru kilometru kļūst sliktāks un akmeņaināks. Velosipēdus nakas stumt pa sniegu. Neskatoties uz

to, diena ir ļoti silta. Lēkājot no akmens uz akmeni, šķērsojam sīkas upītes, kas plūst pāri ceļam. Laiks iet uz vakara pusī. Sniega dēļ braukt pilnīgi neiespējami. Mūs panāk automašīna, bet tās tālākie centieni virzīties pa aizputināto ceļu beidzas neveiksmīgi. Tūties mēs ar saviem «visurgājējiem» lidz ar tumsas iestāšanos nonākam Mamisonas pārejā. Tur mūs viesmīlīgi uzņem meteoroloģiskās stacijas darbinieki.

No rīta pa piesniģušo ceļu dodamies lejup. Puš stiprs vējš, gaisa temperatūra ir minus 13 grādi. Dienas vidū sāk sīdīt saule, un snieģis kūst acīm redzami. Kājas jau tā samirkušas, ka, šķērsojot sīkas upītes, vairs nelēkājām pa sliedējiem akmeņiem, bet brienam pāri. Slapijkuš apavus vairs nevar iedomāties.

Vēl nedaudz, tad sākās braucams celš, izziud snieģis un dubļi. Arī pēdējā pāreja palikusi aiz muguras. Nu tikai atkal lejā — spēj vien spīst bremzes. Gaisa temperatūra jau ir plus 20 grādi. Arī daba kļūst arvien krāšņāka. Ists rudens zeltis visapkārt.

Braucam gar Rioni upi, visapkārt vinogulāju dārzī. Tikko sākusies ražas novākšana. Intereses pēc iegriežamies Tviši vīna fabrikā. Tā vēl to devē, taču vīnu vairs neražo, bet gan sulās un kompotus. Maršrutu noslēdzam Abhāzijas APSR galvaspilsētā Suhumi.

Sajās piezīmēs sniegts tikai neliels ieskaits par velotūrisma vienu no augstākās grūtību kategorijas pārgājieniem. Aprakstīti dabas krāšņumi, romantisma garu un grūtībām pāri stāvošo cilvēka spēku nav nemaz tik vienkārši. Viss ir jāredz un jāizjūt pašam. Bet vispirms, kā saka, vajag atdot velnam mazo pirkstiņu.

Sovasar tiks organizēti vairāki brīvo dienu velo pārgājieni. Tie būs veselības un atpūtas pārgājieni, kad jūs varēšat atslēgties no ikdienas rūpēm. Interesentus lūdzam pieteikties Līvānu EMBK velotūrisma sekcijā.

## Universāla augļu kalte

**SAMARKANDA.** Paplašināt sauso augļu ražošanu dod iespēju universāla trīsdaņu augļu kalte, kas samontēta Vissavienības konservu rūpniecības zinātniskās ražošanas apvienības eksperimentālajā rūpnīcā Samarkandā. Uzņēmuma spē-

ciālisti to radījuši sadraudzībā ar Kilevas zinātniekiem Jauna's agrgāts srunda spē dot 3500 kiloaramu zāvēto augļu — gandrīz trīs reizes vairāk nekā līdzšinējās kaltes.

TASS

## SPORTS → SPORTS



## Medaļu pūrs papildinās

Ar interesantām un vērienīgām sporta sacensībām ir bagāts šis pavasaris un vasaras sākums jaunajiem vieglatlētājiem. Bet visatbildīgākās — bērnu un jaunatnes sporta skolas jauno vieglatlētu spēku pārbaude republikas sporta skolu individuālās un atklātās komandu meistarsacīkstēs vieglatlētīkā. Nupat šajās sacensībās piedalījās sporta skolas vieglatlētīkas nodaļas vecākās grupas audzēkņi.

Par atklāto komandu meistarsacīkšu individuālo godalgoto vietu ieguvējiem un uzvarētājiem kļuva daži mūsu sportisti. 100 metru skrējienā ar rezultātu 12,0 sekundes 1. vietu izcīnīja sporta meistarkandidāte Sarmīte Smeikste. Lodes grūšanā otro vietu (16 metri 43 centimetri) — Jānis Māsāns, bet diska mešanas sektorā Jānis uzrādīja trešo labāko rezultātu. Viņa raidītais disks piezemējās 49 metru un 70 centimetru robežā. Par sekmīgu uzskatāms Ivara Grandāna startš desmitcīņā. Sportists savāca 4920 punktus, kas ļāva viņam ierindoties 6. vietā. Jāpiebilst, ka Ivars treniņos strādā ļoti nopietni, un viņa sportiskie rezultāti aug manāmi.

5000 metru skrējienā ar rezultātu 17 minūtes 16,2 sekundēs Valdis Kokins ierindojās astotajā vietā.

Soreiz neveiksmīgi startēja Arnolds Smeiksts, kurš tālākšanas sacensībās spēja uzrādīt tikai rezultātu 5 metri un 77 centimetri, arī trīssollēkšanā Arnoldam neizdevās iekļūt finālā.

Stafetes skrējienā tika veidotas apvienotās triju rajonu komandas. Mūsu vieglatlētē Sarmīte Smeikste bija kopā ar Stučkas rajona pārstāvi Mariju Pankratjevu un limbažniecēm Gintu Vanku, Anželiku Kiselevu. Komanda kļuva par šīs sezonas meistarsacīkšu čempioni, 400 metru stafeti jauniešiem veica 49 sekundes.

### A. ILJINS,

bērnu un jaunatnes sporta skolas vieglatlētīkas treneris  
**ATELA:** desmitcīņnieks  
Ivars Grandāns.

J. SILICKA foto

### VIETEJO RADIORAIĀDIJUMU PROGRAMMA

- 5. jūnijā plkst. 12.40
  - Rajonā vakar, šodien, rit.
  - Sagaidot Vieglatlētības rūpniecības darbinieku dienu. Preiļu trikotāžas fabrikas darbs.
  - Šodien — Vispasaules apkārtējās vides aizsardzības diena.
  - Atturība — dzīves norma. Mūsu brīvais laiks.

Redaktora v. **A. RANCĀNS**

## Informē kultūras un sporta komplekss

### KULTŪRAS PASĀKUMI JUNIJA PREIĻOS

No 2. līdz 6. jūnijam Preiļu kinoteātrī «Ezerzeme» — republikas vadošo mākslinieku karikatūristu darbu izstāde «Karikatūra cīņā pret alkoholu».

6. jūnijā plkst. 19.00 Preiļu rajona kultūras namā — vokāli instrumentālā ansambļa «Sīpoli» koncerts. Vadītājs — komponists M. Brauns.

8. jūnijā plkst. 15.00 parka estrādē — tautas mūzikas un deju svētki.

12. jūnijā plkst. 20.00 Preiļu rajona kultūras namā — čigānu ansambļa «Ame Roma» koncerts. Mākslinieciskais vadītājs — V. Čučakovs.

13. jūnijā plkst. 20.00 parka estrādē — Liepājas Tautas teātra izrāde «Skroderdienas Silmačos».

14. jūnijā plkst. 14.00 parka estrādē — vokāli instrumentālā ansambļa «Inversija» koncerts. Piedalās starptautisko konkursu laureāts V. Lapčenoks un U. Roze.

29. jūnijā Preiļu kultūras namā — Pilngadības svētki.

29. jūnijā parka estrādē — vokāli instrumentālā ansambļa «Turaidas roze» koncerts. Vadītājs — komponists I. Kalniņš.

### LIVĀNU KULTŪRAS NAMA

5. jūnijā plkst. 19.00 un 21.00 — čigānu ansambļa «Ame Roma» koncerts.

14. jūnijā plkst. 14.00 — atturības kluba «Gaisma» piecu gadu jubileja «Mēs par veselīgu dzīvesveidu».

15. jūnijā plkst. 15.00 — Ukrainas vokāli instrumentālā ansambļa «Oreols» koncerts.

### SPORTA PASĀKUMI

4. jūnijā Jaunaglonā — Latvijas PSR un BSB «Vārpa» kausa izcīņa ūdensslēpošanā.

6. jūnijā Jaunaglonā — starprepublikāniskā «Zīlo ezeru» kausa izcīņa motokrosā.

14. un 15. jūnijā plkst. 10.00 Preiļu pilsētas stadionā — rajona veselības spartakiādes sacensības vieglatlētīkā, rajona sporta spēļu sacensības GDA vasaras daudzciņā.

### PREIĻU KOOPERATĪVA PROFESIONĀLI TEHNISKA VIDUSSKOLA

uzņem audzēkņus 1986. — 1987. mācību gadam pārtikas un rūpniecības preču pārdevēja specialitātē.

Mācības notiek krievu un latviešu valodā. Skolā tiek uzņemtas personas ar vidējo izglītību (mācību ilgums 1 gads) un ar astoņgadīgo izglītību (mācību ilgums 3 gadi).

Ir jābiekārtota kopmītne. Sekmīgie audzēkņi saņem stipendiju 32 rubļi mēnesī.

Iestājoties nepieciešami sekojoši dokumenti: iesniegums, autobiogrāfija, raksturojums, izglītības dokuments (oriģināls), darba grāmatina (strādājošiem), medicīniskā izziņa, 4 fotogrāfijas (3x4 cm).

Dokumentus var iesniegt līdz 1986. gada 1. septembrim.

Skolas adrese: Preiļi, Kooperatīva ielā 6. Telefoni: 21764, 22865, 21745.

Administrācija

### FR. ROZIŅA MALTAS SOVHOZTEHNIKUMS

uzņem audzēkņus mācībām zootehnikas, lauksaimniecības mehanizācijas,

lauksaimniecības un civilās celtniecības specialitātēs.

Tehnikumu beigušie iegūst zootehnikā, tehnikā mehānikā vai tehnikā celtniecības kvalifikāciju ar tiesībām iestāties augstskolā.

Mācības notiek latviešu un krievu valodā. Pirmajos kursos uzņem jauniešus un jauniešus ar astoņgadīgās skolas izglītību, bet otrajos kursos — ar vidusskolas izglītību.

Sekmīgie audzēkņi saņem stipendiju. Tehnikumā ir kopmītne un ēdnīca.

Visās specialitātēs uzņem tehnikumā bez iestājekšāmeniem. Dokumentus pieņem līdz 5. jūlijam.

Iestājoties jāiesniedz šādi dokumenti:

iesniegums, dokuments par izglītību (oriģināls),

izziņa par veselības stāvokli (086/v veidlapa),

5 fotokartītes (3x4 cm),

izraksts no darba grāmatīnas, norikojums audzēkņiem, kurus komandē saimniecība.

Satiksmē ar autobusu Rēzekne — Ismeri — Glužņeva — Malta vai Rēzekne — Vertukšņa — Maltas sovhoztehnikums.

Adrese: Rēzeknes rajons, p. n. Lūznava, Fr. Roziņa Maltas sovhoztehnikums, pasta indekss 228113.

Telefons: Lūznava 314, 481, 490.

Administrācija

### MALNAVAS SOVHOZTEHNIKUMS

uzņem audzēkņus ar astoņgadīgo izglītību

agronomijas, lauksaimniecības elektrifikācijas,

lauksaimniecības mehanizācijas,

lauksaimniecības uzņēmumu grāmatvedības specialitātēs.

Mācības notiek latviešu un krievu valodā.

Mācību ilgums agronomijas specialitātē 3 gadi 7 mēneši, lauksaimniecības elektrifikācijas un lauksaimniecības mehanizācijas specialitātē 3 gadi 10 mēneši, lauksaimniecības uzņēmumu grāmatvedības specialitātē 2 gadi un 10 mēneši.

Vidusskolu beigušos uzņem otro kursu papildināšanai.

Tehnikumu beigušie iegūst: agronomu, tehniķu elektrīkā, tehniķu mehānikā vai grāmatveža kvalifikāciju ar tiesībām iestāties augstskolā.

Audzēkņi, kas sekmīgi mācās, saņem 30 rubļ. stipendiju mēnesī, teicamiēki — par 25 procentiem vairāk, bet tie, kuri mācās uz «labi» un «teicami» un aktīvi piedalās sabiedriskajā darbā, kā arī no saimniecībām komandētie — par 15 procentiem lielāku stipendiju.

Tehnikumā ir kopmītne un kopsalds.

Agronomijas, elektrifikācijas un mehanizācijas nodaļās iestāju eksāmeni nav jāliek. Grāmatvedības nodaļā no iestāju eksāmeņiem atbrīvoti audzēkņi, kuri

mācījušies uz «4» un «5», pārējiem jāliek iestāju eksāmeni dzimtajā valodā (diktāts) un matemātikā (vārdos).

Iestāju eksāmeni notiek no 25. jūnijā līdz 5. jūlijam un no 1. augusta līdz 20. augustam.

Stājoties tehnikumā, jāiesniedz šādi dokumenti: tehnikuma direktoram adresēts iesniegums (iesnieguma veidlapu var saņemt tehnikumā), dokuments par astoņgadīgās skolas vai vidusskolas izglītību (oriģināls),

izziņa par veselības stāvokli (086/y veidlapa), četras fotokartītes (3x4 cm), izraksts no darba grāmatīnas (reflektantiem, kuriem ir praktiskā darba stāžs), norikojums (ja uz tehnikumu mācīties komandē kolhozs, padomju saimniecība vai kāda cita iestāde, organizācija, uzņēmums).

Iestājoties, jāuzrāda dzimšanas apliecība vai pase, karaklausības apliecība, ja persona pakļauta karadienestam, karadienestā iesaucamā vecuma personas uzrāda izziņu no dzīves vietas.

Dokumentus pieņem no 1. jūnijā līdz 1. augustam, vidusskolu beigušajiem — līdz 15. augustam.

Mācību sākums 1. septembrī. Satiksmē: ar autobusiem līdz Kārsavai, ar vilcienu līdz Malnavas vai Kārsavas stacijai, ir pilsētas autobuss Kārsava — Malnava.

Tehnikuma adrese: 228051, Ludzas raj., p. n. Vitoli, Malnavas sovhoztehnikums. Telefons 31274 vai 33106.

nešus vecus jauniešus. Mācību ilgums 5 mēneši.

Mācību sākums 1. augustā un 1. janvārī.

Mācības notiek latviešu un krievu valodā.

Iestājoties jāiesniedz šādi dokumenti: iesniegums, autobiogrāfija, izglītības dokuments, izziņa par ģimenes sastāvu, 6 fotokartītes 3,5x4,5 cm, dzimšanas apliecība vai pase, medicīniskā izziņa — forma Nr. 286.

Iesniegumus pieņem līdz 15. augustam. Mācību sākums 1. septembrī. Mācību laikā audzēkņi saņem bezmaksas uzturu, apģērbu, ir kopmītne. Sekmīgajiem audzēkņiem maksā stipendiju.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

## TV Viļņa

3. JŪNIJS. 9.00 — «Panorāma». 9.35 — Dokumentāla filma. 9.45 — Celi Mašinas. Cilvēki. 10.00 — TV skolēniem. 10.30 — Koncerts. 10.55 — Mākslas filma «Tautas vārdā». 3. un 4. sērija. 12.45 — Dokumentālā filma. 13.05 un 18.00 — Zinas. 18.10 — TV skolēniem. 18.40 — Daba un mēs. 19.10 — Zinas. 19.15 — Mūsu viesi. 19.40 — Populāras ārījas. 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!» 21.00 — «Laiks». 21.40 — Lietuvas PSR DOSAAF 45. gadadienai veltīti aviācijas sporta svētki. 23.00 — Pasaules čempionāts futbolā. Meksika — Beļģija. 2. puslaiks. 23.45 — Zinas.

4. JŪNIJS. 9.00 — «Panorāma». 9.35 — XI piecgade: pa pātrinājumu ceļu. 10.05 — Mūsu viesi. 10.30 — Koncerts. 11.10 — Fakti un komentāri. 11.40 — Mākslas filma «Tautas vārdā». 5. un 6. sērija. 13.40 — Zinas. 18.00 — Pasaules čempionāts futbolā. Portugāle — Anglija. 19.45 — Deju ansambļa koncerts. 20.00 — «Panorāma». 20.30 — «Labu nakti, mazuli!». 21.00 — «Laiks». 21.40 — Zinātniski populāra filma. 22.00 — Pasaules čempionāts futbolā. VFR — Urugvaia.

### STUČKAS

#### 24. PROFESIONĀLI TEHNISKA VIDUSSKOLA

1986. — 1987. mācību gadam uzņem audzēkņus šādās specialitātēs:

apmetējs — krāsotājs (krievu un latviešu valodā),

būvgaldnieks — namdaris (latviešu valodā),

autoremontātslēdznieks — šoferis (latviešu valodā),

šoferis (B. C kategorija), (latviešu valodā),

atslēdznieks — santehniķis — gāzes metinātājs (latviešu valodā),

puķkopis, dekoratīvās dārzkopības meistars (latviešu valodā),

plaša profila lauksaimniecības mehanizators — remontātslēdznieks (latviešu valodā). (Uzņem Stučkas rajona jauniešus),

mūrnieks (6 mēnešu apmācība pēc dienesta Padomju Armijā). (uzņem pēc bāzes uzņēmuma norīkojuma).

Mācību ilgums 3 gadi.

Skolā uzņem jauniešus un jauniešus ar 8 klašu izglītību. Absolventi iegūst vidējo izglītību ar tiesībām iestāties augstākajās mācību iestādēs. Par veiktajiem darbiem prakses laikā audzēkņiem tiek izmaksāti 50 procenti no nopelnītās naudas, lauksaimniecības mehanizatoriem — 100 procenti.

Skolai ir labiekārtotas kopmītnes (viena istaba 2 — 3 cilvēkiem).

Mācību laikā audzēkņus apgādā valsts.

Pēc skolas beigšanas audzēkņus nodrošina ar darbu Latvijas PSR Komunālās saimniecības ministrijas uzņēmumos un organizācijās, mehanizatorus — Stučkas rajona saimniecībās.

Iestājoties skolā jāiesniedz: skolas direktoram adresēts iesniegums, norādot izvēlēto specialitāti,

izglītības dokuments, medicīniskā izziņa, raksturojums, 6 fotokartītes (3x4 cm), izziņa no dzīves vietas, izziņa par ģimenes stāvokli, dzimšanas apliecība vai pase, ierodoties skolā, jāuzrāda personīgi.

Mācību sākums 1. septembrī. Skolas adrese: 229340, Stučkā, Jaunceltnes ielā 21, telefons: 23921, 21035, 21839.

Sirsniņi pateicos visiem, kas palīdzēja organizēt bēres un izvadīt pēdējā gaitā Avdeju Markovu.

Sieva

Pierimst soli, klusē doma, Neskan mīļā tēva balss. Tikai klusa sāpe sirdi Ilgi vēl pēc tevis sauks.

(E. Zālīte)

Skumju brīdī esam kopā ar Ināru Kozuri, TEVU uz smiltāju izvadot.

«Latvijas agroķīmijas» rajona ražošanas apvienības kolektīvs

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Skolā darbojas motosekcija, pulciņi un sporta sekcijas.

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Преильского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Преиля, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

TĀLRUNI: redaktoram — 22059, redaktora vietniecei izdevumu redakcijai — 22154, redaktora vietniecei, lauksaimniecības un partijas dzīves nodaļai — 21996, rūpniecības un celtniecības nodaļai — 21759, vēstulju, sabiedrisko organizāciju un skolu dzīves nodaļai — 22203, informācijas nodaļai — 21769, fotokorespondentam — 21985, grāmatvedībai, uzzinām par sludinājumiem — 22305.

Tir. 13 456 eks. (latv. val. 9 724 eks., krievu val. 3 732 eks.).

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400. Daugavpils, Valkas ielā 1. Indekss 68169.

1. nos. Iespiediokšne. Ofsetiespiedums. Pas. 726.